castela

castellamēta lucanica, suminatam cū his carnem, & gla-  
ciali conditione tuceta? Iccirco animas misit, ut res sancte  
atq; augustissimi nominis symphonicas ageret & fistula-  
torias hic artes, ut inflandis bucculas distenderent tibijs,  
canticis. ut preirēt obscenis numerositer, et scabillorū  
cōcrepationibus sonoris, quibus animarū alia lasciuens  
malitudo incōpositos corporum dissolueretur in motus,  
saltat. ret, & cantaret, orbes saltatorios uerteret, & ad  
ultimū clunibus & coxēdibus subleuatis lumborū cri-  
spitudine fluctuaret? Iccirco animas misit, ut in marib. ex  
oleti, in foemini fieret meretrices, sambuciſtriae, psaltriae  
uenalia ut prosterneret corpora, uirilitatē ſuī populo pu-  
blicarent, in lupanarib. prōpt̄e, in fornicibus obuinctae,  
nihil pati renuētes, ad oris stuprū parate? Quid dicitis,  
ō soboles, ac primi progenies numinis? Ergōne sapientes  
ille, atq; ex causis principalibus prodite genera hæc ani-  
me turpitudinū, criminum, malitiarumq; nōuerunt, atq;  
ut exercerent, ut gererent, ut percelebraret hæc mala, ha-  
bitare iufse sunt has partes, & humani corporis circum-  
iectio ne uestiri? Et mortaliū quisquam eſt rationis alicu-  
ius accipieſ sensum, qui ordinatum existimet mundū per  
has esse, ac nō potius ſedē ac domiciliū conſtitutū, in quo  
omne quotidie perpetraretur nefas, maleficia cūcta con-  
fierent, infidia, fraudes, doli, auaritia, rapina, uis, ſcelus,  
audacia, obscenitas, turpitude, flagitiū, mala omnia cete-  
ra, qua in orbe homines toto mente noxia pariūt, & la-  
bem machinātur in mutuā? Sed ſua (inquit) uolūtate, nō  
regis iuſſione uenerūt: At ubi pater omnipotēs fuit, ubi re-  
gle ſublimitatis auctoritas, ut eas prohiberet abſcedere,

NEG

nec in præcipites labi permitteret uoluptates? Si enim de generes futuras locorū immutationibus sciebat (scire autem debuerat causarum ut omnīū constitutor) aut extrinsecus aliquid accessurū his esse, quod eas faceret obliuisci suę dignitatis et decoris: millies, ut ignoscat orauerim: uniuersorum non aliud quam ipse est causa: siquidem per pessus est euagandi eas habere ius liberum, quas retenturas non esse integratias suę habitum præuidebat. atq; ita perficitur, ut nihil inter sit omnino uoluntarie uenerint, an illius obtemperauerint tußioni: cum non prohibendo quod oportuerat prohiberi, cessatione crimē fecerit propriū, & retentionis dißimulatione permisit prius. Sed procul hæc abeat sceleratæ opinionis immanitas, ut deus credatur omnipotēs, magnarū, & inuisibilium rerum sa tor, & cōditor, procreator, tam mobiles animas genuisse grauitatis ac pōderis cōstantiæq; nullius: in uitia labiles, in peccatorum genera uniuersa declives: cumq; eas tales, atq; huiusmodi sciret, in corpora ire iuſſe, quorū induitæ carceribus sub procellis agerent tēpestibusq; quotidianæ fortunæ, & modo turpia facerent, modo paterentur, obſcœna: naufragijs, ruinis, incendiorū conflagrationib; ut perirent: Pauperies alias, alias ut mēdicas premeret, infernarum paterentur aliæ laniatus muscularū, aliæ ut interirent ueneno, claudæ ut incederēt aliæ, ut aliæ lumen amitterent: ut articulis federēt aliæ colligatis, morbis deñiq; obiectarentur ut cunctis, quos infelix & miseranda mortalitas diuersarum sustinet dilaceratione poenarum: tum deinde oblitæ unius esse se fontis, unius genitoris, & capit is, germanitatis conuellerent atq; abrūperent iura: urbes

urbes suas euererent, populararentur hostiliter terras, seruos de liberis facerent, insultarent uirginibus, & matronis alienis, odissent inuicem se, aliorū gaudijs & felicitatibus inuidarent: tum deinde se omnes malediceret, carperent, & saeuerū dentium mordacitate laniarēt. Sed procul h.ec abeat (ut eadē rursus frequentiusq; dicamus) tam immanis, & scelerata persuasio, ut ille salus rerum Deus omnium, uirtutum caput, benignitatis & columen: atq; (ut ē laudibus extollamus humanis) sapientissimus, iustus, perfecta omnia faciens, & integritatis suæ conseruatiā mensiones, aut aliquid fecerit claudū, & quod eminus esset à recto, aut ulli rei fuerint miseriariū aut discriminum causa, aut ipsos actus quibus uita transigitur & celebratur humana, ordinauerit, iusserit, & à sua fluere constitutione præcepert. Minora h.ec illo sunt, & magnitudinis eius destruēntia potestatem: tanlūq; est longe ut ista rum auctor rerum esse credatur, ut in sacrilegē criminē impietatis incurrat quisquis ab eo conceperit hominem esse prognatū, rem infelicem & miseram, qui esse se doleat: qui conditionē suam detestetur et lugeat: qui nulla alia de causa se intelligat procreatū, quam ne materiam non haberent per quam diffunderent se mala, & essent miseri semper quorum cruciatibus pasceretur nescio que latens & humanitati aduersa crudelitas. Sed si parens, etiam genitor animarū (inquit) deus non est, quo auctore progenitae, & qua sunt ratione prolatæ: Si infuscata uultis audire nec ab aliqua uocis ostentatione deducta: item confitemur nos istud ignorare, nescire, scientiāq; tanta rei non tantum nostrā ducimus infirmitatem fragilitatēq; transi-

re, uerum etiam potestatū, quæ in mundo sunt, omnium,  
& quæ numina se esse opinionibus usurpauere mortali-  
um. Sed quia dei negamus, cuius sint debemus ostenderes.  
Nihil istud necessario sequitur. non enim si negemus mu-  
scas, scarabeos, & cimices, nitedulas, curculiones, & ti-  
neas omnipotens esse opus regis: sequaciter postulandū  
a nobis est, ut quis ea fecerit, infitueritq; dicamus. possi-  
mus enim nulla cū reprehēsione nescire, quis & illis ori-  
ginem dederit, & obtinere non esse Deo à superiore pro-  
lata tam superuacula, tam uana, tam ad nullas pertinentia  
rationes, quinimmo aliquādo & noxia, et necessarias im-  
portatā lesiones. Confimiliter hic quoq; cum animas re-  
nuamus dei esse principis prolem, non continuo sequitur  
ut explicare debeamus quonam parētē sint edita, & cau-  
sis cuiusmodi procreat. Quis enim nos prohibet, aut un-  
de enatē sint, prodierintq; nescire, aut eas non esse Dei  
progeniem scire? Quānā (inquitis) ratiōe, qua uia? Quia  
omni uero uerissimū est, certoq; certissimum, nihil rerū  
à principe (sicut səpius dictum est) agi, fieri, statui, nisi  
quod oporteat, & conueniat fieri: nisi quod sit plenū, &  
integrū, & in suæ integritatis perfectione finiū. Por-  
rò autē conspicimus homines (id est animas ipsas, quid e-  
nim sunt homines nisi animæ corporibus illigatæ?) sequita-  
te innumerabili uitiorū ipsos se indicare non esse patricij  
generis, sed ex mediocribus familij procreat. Nanque  
alios uidemus immites, facinorosos, audaces temerarios,  
principites, cæcos, factos, dissimulators, mendaces, super-  
bos, arrogantes, auaros, cupidos, libidinosos, incōstantes,  
inualidos, & sua ipsos decreta conseruare nequeentes:  
quod

quod utiq; non essent, si generositas eos assereret principi-  
patis, & ab rerum capite descendientium duceret honesta  
mēta nataliū. Sed & boni, dicetis, sunt in rebus humanis,  
uiri sapientes, iusti, inculpati atq; emēdatissimis moribus.  
Nullam restringimus quæstionē an ulli aliquando fuerint tales, in quibus omnino nihil ista ipsa, quæ dicitur, desidera-  
retur integritas. Sunt licet per honestū, fuerintq; laudabiles, tenuerint apicem perfectionis summū, nec in aliquo  
lapsu corum aliquādo claudicauerit uita sed audire depo-  
scimus quot sint, aut fuerint numero, ut ex multitudinis  
magnitude metiamur, an oppositio iusta sit facta, an æ-  
qualitatis cōpensatione librata. Vnus, duo, tres, quatuor,  
decem, uiginti, centū, certè numero diffiniti, et nominum  
forſitan comprehenſionibus terminati. at genus humanū  
non ex bonis pauculis, sed ex ceteris omnib. estimari con-  
uenit, & ponderari. In toto enim pars est, non totum in  
parte: & uniuersitas debet attrahere portiones, nō por-  
tionibus uniuersitas applicari. Quid enim si hominem di-  
cas captum mēbris omnibus, et eiulantē cruciatibus af-  
feris, iccirco esse sanum, quod unius unguiculi nullū perpe-  
tiatur dolorem: aut esse auream terrā, quod in uerrucula  
collis-unius insint exiguae miculae, quib.nascitur collique  
factis aurum, & admiratio congregatione conquiritur.  
Qualitatem materiæ uniuersitas elemēti probat, nō pul-  
uisculi flabiles: nec mare continuo dulce est, si mitioris æ-  
que guttas alicuius adieceris atq; immiseris numeri. con-  
sumitur enim minutes ista immenso: nec modo non par-  
ui, sed esse nullius existimandum est nominis, quod per o-  
mnia diffusum perit, & in magni corporis intercipitur  
uastitate

uastitate. Vos humano in genere bonos esse dicitis viros, qui ut esse credantur comparatio forsitan efficiat peccatorū. Quinam isti sunt? dicite. Philosophi, credo, qui se esse solos sapientissimos autumant, et in huius nominis supercilium fustulerūt: nempe illi, qui cum suis quotidie cupiditatibus pugnāt, & affectus ex animis insitos protubere, pellere, pertinacium moliuntur obluctatione uirtutum: qui ne in uitia proritari facultatis possint alicuius in finitu, patrimonia & diuitias fugiūt, ne causas sibi affrant lapsus: quod cum faciunt & curant, apertissime animas esse indicat labiles, & infirmitate ad uitia proclives. Nostra autem sententia, quod bonum natura est, neq; emēdari, neq; corripi se poscit: immo ipsum debet quid sit malū nescire, si generis forma cuiusq; in sua cogitat integritate persistare: neq; enim contrarium insitum esse cōtrario potest, aut impari paritas, aut dulcedo in amaritudine contineri. qui ergo luctatur animorū ingenit as corrigere prauitates, is apertissime monstrat imperfectum se esse: quāuis omni conatu & peruicacia contendat. Sed risui uobis est nostra responso, quod cum regias soboles esse animas abnegemus, non referamus contra, ex quibus sint causis atq; originib. procreat. Quod est enim criminis genus, aut rei esse alicuius ignarum, aut ipsum, quod nescias, si ne aliqua profiteri disimulatione nescire: aut uter magis uidetur irrisione esse dignissimus uobis, qui sibi sciētiā nullā tenebrose rei alicuius assūmit, an ille, qui retur se apertissime scire id, quod humanam transfiliat notionem, & quod sit cæcis obscuritatibus inuolutū? Si penitus spectetur rei cuiusq; natura, in simili & uos estis, quā in nobis

bis reprehēditis, causa. Non enim, quia dicitis ab ipso ani-  
mas rege descendere, ac succedere in hominū formas, ex-  
ploratum aliquid dicitis, & in luce positiū manifestissimae  
ueritatis. Coniūcitis enim, non scitis: suspicamini, non tene-  
tis. nam si scire est illud, quod ipse tu uideris, aut cognoue-  
ris animo continere, nihil eorum quæ afferitis, potestis  
uos dicere aliquando uidisse: id est animas sedē ab supera-  
& regione descendere. Suspitione ergo utimini, non co-  
gnitionis expressæ fide. Quid est autē suspitio, nisi opinā-  
tio rerum incerta, & in nil expositum iaculatio mentis  
illata? Ergo qui suspicatur, nō tenet, nec in lumine positus  
cognitionis incedit. Quod si uerum & fixum est apud re-  
ctos & sapientissimos iudices: & ista ueltra, qua fiditis,  
pro ignoratione est habenda suspitio. Ac ne tamen uobis  
tantummodo censeatis coniecturis uti ac suspitionibus lice-  
re, & nos idem possumus: quoniam cōmune est quod in-  
terrogatis expromere. Vnde (inquitis) homines, & ipso  
rum hominum quid, aut unde sunt animalia? Vnde sunt ele-  
phantī, tauri, cerui, muli, asini? Vnde leones, equi, canes,  
lupi, pātherē, & eorumq; quæ uiuunt, quid aut unde sunt ani-  
mæ? Neq; enim fidem res habet, ut Platonico ex illo cra-  
tere, quem cōficit miscetq; Timaeus, aut horum animæ ue-  
nerint, aut locusta, mus, sorex, blatta, rana, centipeda, ani-  
mata esse credantur. Et uiuere quidem ex elementis ipsis  
causa est illis, atq; origo nascendi: si ad animalia gigien-  
da, quæ in singulis his degūt, insunt abditæ atq; obscuris-  
simæ rationes. nam & uidemus alios ex sapientibus dice-  
re, tellurem esse hominem, matrem aquam: tum alios ae-  
rem, sp̄iritum his alios iungere, solem uero nōnullos esse

*Crater Platonicus.*

horum opificem, & ex ignibus animatos eius uitali agita-  
tione motari. Quid si & hec non sunt? & est aliqua res  
alia, alia causa, alia ratio, potestas, alia deniq; in auditu no-  
bis atq; incogniti nominis gens, quæ hominē finxerit, &  
rerum cōstitutionibus applicari? nōnne fieri potest, ut  
exorti homines ita sint, nec ad deum pr̄ mū natuitatis eo-  
rum referatur auctoritas? Quid enim putamus habuisse  
rationis Platонem illum magnū, pie sancte q; sapientem,  
cum hominis fictione Deo remouit à maximo, & ad mi-  
nores nescio quos transfluit: cūq; eiusdem uoluit synceri-  
tatis esse mixturas humani animarū generis, cuius animā  
fecerat uniuersitatis iſtius: quām quod hominis fabricā in-  
dignā esse rebatur deo, nec rei flaccidæ fictionē magnitu-  
dini eius & eminētiae cōuenire? Ergo cum hæc ita sint, nō  
absone neq; inaniter credimus, medie qualitatis esse ani-  
mas hominum, ut pote ab rebus non principalibus editas,  
iuri subiectas mortis, paruarum & labiliū uirium: perpe-  
tuitate donari, si spem muneris tanti dominū ad principē  
conferant, cui soli potestas est talia corruptione exclusa  
largiri. Sed stulte iſtud credimus. Quid ad uos ineptiſ-  
mæ fatuæ ubi uobis nocemus, uel quam uobis facimus aut  
irrogamus iniuria, si omnipotētē confidimus deum ha-  
biturum esse rationem nostri, cum abire à corporibus coe-  
perimus, & ab horci fauibus (quem admodū dieitur) uin-  
dicari? Ergōne (inquiet aliquis) sine dei uolūtate quicquā  
pote est fieri? Considerandū est uobis solicite, & cura in-  
spiciendum non parua, ne, dum honorare nos Dominum  
tali interrogatione censemus, in contrariū labamur ne-  
fas, maiestatis eius eminentiā destruentes. Qua ratione,

qua

qua causa? Quoniam si cuncta eius uoluntate conficiuntur,  
nec citra eius nutum quicquam potest in rebus uel proueni-  
re, uel cadere, necessario sequitur mala etiam cuncta uolun-  
tate eius intelligi autur en. sci. Sin autem dicere uoluerimus  
contra, pessimorum ab eo reijcidentes causas, mali esse con-  
scium, generatorum nullius: incipiēt uideri, aut eo inuito-  
res pessimae fieri, aut (quod sit immane dixisse) nesciente,  
ignaro, ac nescio. Rursus autem si dicere nulla esse uolue-  
rimus mala, sicut esse nonnullis opinati & placiti repe-  
rimus: reclamabunt cunctæ gentes, uniuersæq; nationes,  
cruciatus nobis ostentantes suos, & discriminatum species  
multiformes, quibus cuncta per secula genus uritur & la-  
ceratur humanum. Tum deinde à nobis exquirēt, cur ma-  
la si nulla sunt, ab operibus uos certis, & fauoribus absti-  
neatis? Cur non omnia facitis, quæ impatiens iussit atq;  
imperauerit libido? Cur in noxios deniq; terribilibus pœ-  
nas constitutis legibus? Nam stoliditas inueniri quæ ina-  
mor potest, quam mala esse nulla contendere, & tanquam  
malos perdere & condemnare peccantes? Quæ cum esse  
confenserimus uicti, & uniuersa his scatere nominaliter  
annuerimus humana, consequetur ut rogitent, cur ergo  
hec mala Deus omnipotens non auferit, sed esse perpetua-  
tur, & cum omnibus seculis pertinaci continuacione  
procedere? Si intellectus nobis affuerit Dei regis, ac prin-  
cipis, nec per impias uagari suspensionum uoluerimus in-  
sanias, respondeamus necesse est, nescire nos ista: nec quæ  
nullis possent facultatibus comprehendi, expetisse ali-  
quando aut studuisse cognoscere, melius ducentes, quin  
immo potius, magis in scientie finibus atque ignorantie

permanere, quām sine Deo dicere nihil fieri per uoluntātem, ut simul intelligatur, & malis cū causas dare, & miseriārum esse innumerabilū conditorem. Mala ergo, dicitis, unde sunt hæc omnia? Ex elemētis inquietunt, & ex eorum inæquabilitate, sapiētes: quod fieri qui possit, ut quæ sensum & iudicium non habet, malitiosa esse perhibeantur & noxia: aut non ille sit potius malitiosus & noxius, qui res pessimæ, & nocētissimæ futuras in alicuius operis assumpſit effectum: eorum est, qui afferūt, peruidere. Quid ergo nosse unde? Rēspōſiōis necessitas nulla est. Sive enim possumus dicere, sive minus ualemus, nec possumus utrūq; apud nos parvū est: nec in magnis ponderibus du ximus, uel ignorare iſtud, uel scire, unum solum posuisse contenti: nihil à deo principe quod sit nocens atq; exitiabile proficiſci. hoc tenemus, hoc nouimus, in hac una consistimus cognitionis & scientie ueritate: nihil ab eo fieri, niſi quod sit omnib. salutare, quod dulce, quod amoris & gaudij leticieq; plenissimum: quod infinitas habeat atq; incorruptibiles uoluptates, quod sibi quisq; cōtingere uotis omnibus expetat, ſorisq; ab his esse exitiabile ac mortiferum ducat. Cetera que cūq; sunt alia, que in quaſtioneſib; affolent cōtrouerſijsq; uersari, quibus genitoribus orta ſint, uel quibus auctoribus fiant, neq; noſſe contendimus, neq; inquirere aut uestigare curamus: ſuis omnia relinquiimus causis, nec ad id quod expetimus eſſe nobis, ad iuncta atq; applicata iudicamus. Quid est enim quod humana ingenia labefactare ſtudio contradictionis non au-deant? quamuis illud, quod infirmare moluntur, ſi purū, & liquidum, & ueritatis obſignatione munitū? Aut quid rurſus

rursum afferere uerisimilib. argumentis nō queunt, quam  
uis sit apertissime falsum, quamvis euidens manifestumq;  
mendacium? Cum enim sibi persuaserit quis esse aliquid,  
aut nō esse, amat quod opinatur afferre, & acumine a=  
lios anteire, maxime si agatur res summa, et abdita, &  
caligine inuoluta natura. Mundum quidam ex sapienti=br/>bus existimant neq; esse natum, neq; illo esse in tempore  
periturū: immortalem nonnulli, quamvis cum cōscribant  
esse natum, & genitum. Tertijs uero collibitū dicere est,  
& esse natum, & genitū, & ordinaria necessitate peritu  
rum. Et cum ex ipsis opinionibus trinis unam esse necesse  
sit uera, cunctis tamen argumenta non desunt, quibus &  
sua decreta confirmant, & aliorū subrumpant & labefā  
ciant scīta. Eundē hunc alij elemētis ex quatuor tradunt,  
& pronunciant stare, ex geminis alij, ex singulis tertij:  
sunt qui ex his nullis, & indiuidua corpora eius esse ma=br/>teriem & primam originē dicant. Cumq; ex his uera sit  
una sentētia, aut nulla ex his certa, similiter hic quoq; ar  
gumenta omnibus præsto sunt: quibus & ea, quae dicunt,  
uera esse cōstituant, & redarguant positas in aliorū sen=br/>tentij falsitates. Sic & deos nonnulli esse abnegant: pror  
sus dubitare se alij an sint uspiam dicunt: alij uero existe=br/>re, neq; humana curare: immo alij perhibet, & rebus in=br/>tere se mortaliū, & terrenas administrare rationes. Cum  
ergo hæc ita sint, neq; aliter fiat, quin sit unum ex omni=br/>bus uerum, pugnant tamen argumētis omnes, neq; singu=br/>lis deest id, quod probabiliter dicant, siue cū suas res aſſe  
runt, siue cum alienis opinionibus contradicunt. Nō alia,  
neq; absimili ratione de animarum ab his cōditione dis=

scritur. Hic enim eas retur & esse perpetuas, et superesse mortalium functioni: superesse ille non credit, sed cū ipsis corporibus interire. Alterius uero sententia est, nihil eas continuo perpeti, sed post hominem positū aliquid eis ad uitam dari: mortalitatis deinde in iura succedere. Et cum omnia nequeant ueri esse cōsortia, ita tamen fortibus & ualidissimis probationibus omnes agunt, ut reperire non possis quidnā tibi uideatur falsum: quāuis ex omni parte diuersa dici aspicias, & rerū contrarietatibus dissonare. Quod utiq; non fieret, si certum aliquid tenere curiositas posset humana, uel quod uideretur inuentum, aliorū omnī cōprobaretur assensu. Inanissima igitur res est, & superuacui operis, tanquā scias aliquid promere: aut uelle, scire cōtendere: & si sit uerum, posse id adstruere: aut acceptare pro uero id, quod forsitan nō sit, & ex more halucinantiū profratur. et merito res ita est. Nō enim diuina diuinis, sed rationib. pendimus & cōmentamur humānis: atq; ut fieri meruisse quid remur, ita esse oportere cōtēdimus. Quid ergo nos soli ignoramus, nescimus quisnā sit animarū conditor, quisnā cōstitutor? quæ causa hominem finxit? mala unde proruperint? uel cur ea rex sumus & esse patiatur, & cōfici: neq; à rebus propellat humanis? Vos enim horū quicquā exploratiū habetis, & cognitiū? Si suspicionum exponere uolueritis audaciā, potestis explicare, ac promere: mūdus iste, q; nos habet, utrum ne sit genitus, an tēpore in aliquo cōstitutus? Si cōstitutus, & factus est, quonā opis genere, aut rei cuius ob causam? Potestis inducere, atq; expedire rationem, cur non fixus, atq; immobilis maneat: sed orbe toto semper circumferatur.

tur in motu, sua ipse sponte, & uoluntate circumagatur? an uirtutis alicuius impulsionibus torqueatur? locus ipse, ac spaciū in quo situs est, ac uolutatur quid sit? infinitus, finitus, imanis? an solidus axis eum sustineat extremis car-  
diniis nūtēs? an ipse se potius uia propria sufferat, & spi-  
ritu interiore suspendat? Potestis interrogati planū face-  
re, scientissimeq; monstrare, quid niuem in plumeas sub-  
aperiat crustul. si: quidnā fuerit rationis, & cause, ut non  
ab occidiis partibus dies primus exurget, & lucem in  
orientē finiret? quemadmodū sol ipse uno, eodemq; conta-  
ctu tam uarias res efficiat, quinimmo contrarias? quid sit  
luna, quid stellæ? cur una specie, aut illa non maneat, aut  
per omne mundi corpus frustilla hec ignea conuenerint?  
atq; oportuerit figura alia ex his parua, ampliora et ma-  
jora sint alia, obtusi hæc luminis, acutioris illa et fulgidæ  
claritatis? Si præsto quod liberuerit scire, & in aperto re-  
rum est sciœlia constituta, edissertate, & dicite, quibus mo-  
dis siant & rationibus pluuiæ: ut in superis partibus, at-  
que in aeris hoc medio suspēsa aqua teneatur, natura res  
labilis, & ad fluorē semper decursionemq; tam prona?  
Edissertate (inquit) et dicite quid sit quod grandinē tor-  
queat: quod guttatim faciat pluviā labi? quod imbres, ac  
niues plumeas? qd Aeoli ora dilatarit: uēius unde oritur  
et quid sit: cur tēporū uicissitudines institutæ, cū statui u-  
nū posset, et una esse species cœcli, nihil ut rerū desideraret  
integritas? quæ est causa, quæ ratio, ut maria falsa sint, aut  
terrā hæc dulces, aliæ sint amaræ, uel frigidæ: quo ex ma-  
teriæ genere humanorū corporū cōcreta et stabilita sunt  
uiscera: unde ossa solidata: qd intestina, quid uenas fistula-

latas, & commeabiles fecerit? cur cum esset utilius oculis  
nos illuminare cōpluribus ad periculum cecitatis, duoruū  
sumus angustijs applicati? Beluarū, & anguum tam infi-  
nita atq; innumerabilia genera, cuius rei sunt causa uel in-  
formata, uel prodita? quid in mundo faciunt bubones, im-  
mussuli, buconeſe? quid alites et uolucres ceterae? quid for-  
micarum et uermium genera, in uarias labes perniciasq;  
nascentia? quid pulices? quid impudentes muscae, araneæ,  
forices, mures, sanguisuge, tipules? quid spine, quid sen-  
tes: quid auenæ, quid lolium? quid herbarum, aut fruticū,  
aut adolentia naribus, aut tristia in odoribus semina? im-  
mo, si aliquid sciri, comprehendue aliquid posse censem̄  
quid sit triticum dicite: far, hordeum, milium, cicer, faba,  
lenticula, inula, cuminum, porri, ulpicū, cepe? Non enim  
si fructui uobis sunt, & ciborum medijs in generibus con-  
ſtituta, expeditum, aut promptū est, quid sint singula, sci-  
re: cur talib. figurata sint formis? fuerit neceſſitas aliqua,  
ut nō alios sapores, alios odores, alios colores, quam̄ quoſ  
habent singulæ res, habere debuerint, an & alios potue-  
rint ſumere? Ipsiſ deinde hæc quid ſint, ſapor dico, id est,  
ſapor, & cetera qualitatū diſtatiās quibus ex rationibus  
ducant? Ex elemētis (inquitis) & ex principalibus origi-  
nibus rerum. Amara ſunt enim elementa, uel dulcia, odo-  
ris ſunt alicuius, uel coloris, ut ex eorum concretione cre-  
damus partitas eſſe in naſcentibus qualitates, quibus aut  
ſuauitas naſcitur, aut ſenſibus offenſio comparatur. Cum  
igitur & uos ipſos tantarū ac tot rerū fugiant origines,  
fugiant cauſe, fugiant rationes, neq; dicere, neq; explana-  
re poſſitis quid ſit factū, aut quare, aut cur oportuerit nō  
eſſe

esse, uerecundiam conuellitis & dilaceratis nostram: qui  
que nequeunt sciri, nescire nos confitemur, neq; ea cōqui-  
rere aut inuestigare curamus, quæ cōprehendi liquidissi-  
mum est non posse, quāvis mille per corda suspicio se por-  
rigat atq; intēdat humana. Et ideo Christus licet uobis in  
uitis deus, (deus inquā Christus, hoc enim sēpe dicendum  
est, ut infidelium dīsiliat & dirūptatur auditus) dei prin-  
cipis iuſſione loquēs sub hominis forma, cum mortalium  
sciret cēcam esse naturam, neq; ullam posse cōprehende-  
re ueritatem, pōſtarū nec ante oculos rerū pro compre-  
to habere, & cognito, quicquid sibi esse suafisset: & pror-  
sus ſuſpitionibus hēſitare, litigiosas ſerere atq; intendere  
queſtiones: omnia iſta nos linquere & poſthabere prece-  
pit: neq; in res eas, quæ ſint à noſtra procul cognitione di-  
mote inſtructioſas immittere cogitationes. Sed quantum  
fieri potest, ad dominum rerum tota mente, atque animo  
proficiſci, ſuſtollit ab his locis, atq; in eum traducere ſuſpē-  
ſus pectoris conuerſiones, memoriam eius habere perpe-  
tuā: & licet nulla poſſit imaginatione formari, auras ta-  
men nescio quis eius ſibi contemplationis affingere. Re-  
bus enim ex omnibus, quas auguſtæ cōtinet diuinitatis ob-  
ſcuritas, ſolum eſſe indubitablem, ſolum uerū, & de quo  
nullus ambigere, niſi amens poſſit, & desperationis in-  
ſane, quem ſatis ſit ſcire, ut nihil aliud noueris: ſiſq; ue-  
ram, & maximam ſcientiam conſequutus, in deo rerū ca-  
pite, & cognitione defixus. Quid eſt (inquit) uobis ueni-  
gare, conquirere, quisnam hominem fecerit? animarū ori-  
go que ſit? quis malorū excogitauerit causas? orbe ſit ſol  
amplior, an pedis unius latitudine metiatuſ? alieno ex lu-

mine, ac proprijs luceat fulgoribus luna: quæ neq; scire compendium, neq; ignorare detrimentū est illum? Remittite hæc deo, atque ipsum scire concedite, quid, quare, aut unde sit: debuerit esse, aut non esse: supernatū sit aliquid, an ortus primogenios habeat: aboleri conueniat, an reseruari: exuri, dissolui, an repetita integritate renouari. Vestris non est rationibus liberum implicare uos talibus, & tam remotas inutiliter curare res. Vestra in ancipiū sita est salus animalium uestrarum, & nisi uos applicatis dei Principis notioni, à corporalibus vinculis exolutos expectat mors sœua, non repentinā afferens extinctionem, sed per tractū temporis cruciabilis poenae acerbitate consumens. Neq; illud obrepat, aut spe uobis aeria blanditur, quòd à sciolis nonnullis, & plurimum sibi arrogantib. dicitur: Deo esse se gnatos, nec fati obnoxios legibus: si uitam restrictius egerint, aulam sibi eius patere, ac post hominis functionem prohibente se nullo tanquā in sedem referri patriam: neq; quod Magi spondent, commendacionis habere se preces, quibus emollitæ nescio quæ potestates uias faciles praebant ad cœlum cotendentibus subuolare: neq; quod Etruria libris in acheronticis pollicetur, certo rum animalium sanguine numinibus certis dato diuinæ animas fieri, & ab legibus mortalitatis educi. Blandimenta hæc cassa sunt, & inaniū fomenta uotorum. Seruare animas aliis, nisi Deus omnipotens non potest: nec patera quisquā est, qui longæ uas facere perpetuitatis posset, & spiritum subrogare, nisi qui immortalis & perpetuus solus est, & nullius temporis circumscriptione finitus. Cum enim dij omnes, uel quicq; sunt ueri, uel qui esse ru-

mora

more atq; opinione dicuntur, immortales & perpetui uoluntate eius sunt, & beneficij munere: qui fieri potest, ut alij præstare, uel quod ipsi sunt, ualeant, cum alienum id habeant, & maioris potentie commodatum? Cædat licet hostias quātlibet Etruria: humana sibi omnia sapientes negent: Magi cunctas emolliant & commulceant potestates: nisi à Domino rerū datum fuerit animis id, quod ratio postulat, idq; per mandatū, multum postea pœnitentia fuisse irrisui, cum ad sensum cooperit interitionis accedi. Sed si (inquit) Christus in hoc missus à deo est, ut infelices animas ab interitionis exitio liberaret, quid secula cōmeruerunt priora, quæ ante ipsius aduentū mortalitatis conditione consumpta sunt? Potestis enim scire, quid sit cum eis animis actū priscorum ueterimorūq; mortaliū, subuentū & his, an sit ratione aliqua consultum atq; prouisum? Potestis (inquam) scire id, quod Christo potuit docere cognosci: infinita, an finita secula sint, ex quo in terris esse genus hominum coepit: quando primum animæ corporibus illigatae, quis auctor unctionis istius, quinim mo ipius quisnam hominis fabricator? quò priorum abscesserint animæ, quibus in mundi partibus, aut regionibus fuerint, corruptibiles, an contraria potuerint ne accederet ad periculum moriendi, nisi tempore necessario cōseruator occurrisset Christus? Deponite has curas, & incognitas uobis relinquite questiones, miseratione & illis imperita est regia, & æqualiter per omnes diuina beneficia cūcurrerūt, conseruatae sunt, liberatae sunt, & mortalitatis sorte conditionēq; posuerunt. Quo genere, quæ, quando? Si arrogantia, si typhus, si elatio abesset à uobis, iam dudum

dudum hoc scire potuisti auctore. Sed si generis Christus  
humani (iniquitis) conservator aduenit, quir omnino non  
omnes æquali munificentia liberat? Nō æqualiter liberat  
qui æqualiter omnes uocat, haud ab indulgentia principa-  
li quenquam repellit, aut respuit, qui sublimibus, infimis,  
seruis, foeminiis, pueris, uniformiter potestatem ueniendi  
ad se facit? Patet, inquit, omnib. fons uitæ, neq; ab iure po-  
tandi quisquam prohibetur, aut pellitur. Si tibi fastidium  
tantū est, ut oblati respuas beneficium muneris, quin immo-  
si tantum sapientia præualeat, ut ea, que offeruntur à Chri-  
sto, ludum atq; ineptias nomines: quid inuitans peccat, cu-  
ius sole sunt hæ partes, ut sub tui iuris arbitrio fructū sue  
benignitatis exponat? Sortem uitæ eligendi nulli est (in-  
quid Plato) Deus causa, neq; alterius uoluntas ascribi po-  
test cuiquam recte, cum uoluntatis libertas in ipsius sit po-  
sita potestate, qui uoluit. An nunquid orandus es, ut bene-  
ficium salutis ab deo digneris accipere, & tibi aspernari-  
ti, fugienti; longissime, infundenda in gremium est diuina-  
æ benevolentiae gratia? Vis sumere quod offertur, atq;  
in tuos usus cōuertere, consulueris tu tibi. aspernaris, con-  
temnis, et despicias, te muneris cōmoditate priuaueris. nul-  
li deus infert necessitatem, imperiosa formidine nullū ter-  
ret. Neq; enim necessaria nostra illi salus est, ut cōpendij  
aliquid, dispēdijue patiatur: si aut deos nos fecerit, aut ad  
nihilum redigi corruptionis dissolutione permisiterit. Im-  
mo, inquit, si deus est potens, misericors, conservator, con-  
uertat nobis mentes, & inuitos faciat suis pollicitationi-  
bus credere. Vis ergo est ista, non gratia, nec dei liberali-  
tas principis, sed ad uincendi studium puerilis atq;  
inanis contentio

contentio. Quid est enim tam iniustum, quam repugnabit, quam iniurias extorquere in contrariis uoluntates, inculcare quod nolint, et quod refugiant animis, prius no cere, quam pro sis? & priore detracto, in alienum habitum sententiamque traducere? Tu qui te uerti, & uim desideras perpeti, ut id quod nolis efficias, atque arripias coactus: cur respuis assumere uoluntate id, quod uersus desideras atque immutatus efficere? Nolo, inquit, & uoluntatem non habeo. Quid ergo criminaris deum, tanquam tibi desit: opem defaderas tibi ferre, cuius dona, & munera non tantum asperneris & fugias, uerum in alia uerba cognomines, & iocularibus facetijs prosequaris. Christianus ergo ni fuero, spem salutis habere non potero? Ita est, ut ipse proponis. Partes enim salutis dandas, conferendique animis quod tribuit conuenit necessariumque est applicari, solus a deo patre inunctum habet & tradidit, ita se habentibus semotis atque interioribus causis. Ut enim dij certi, certas apud uos habent tutelas, licentias, potestates, neque eorum ab aliquo id quod eius non sit potestatis ac licentiae postulatis: ita unius pontificis Christi est dare animis salutem, & spiritui perpetuatis apponere. Si enim patrem creditis Liberum dare posse uindemiam, medicinam non posse: si Cererem fruges, si Aesculapium sanitatem, si Neptunum aliud, aliud posse lunone, Fortunam, Mercurium, Vulcanum, rerum esse singulos certarum ac singularium datores: & hoc necesse a nobis est ut debeat accipere, a nullo animas posse uim uitare atque incolumentis accipere, nisi ab eo, quem rex summus huic muneri officioque praefecit. hanc omnipotens Imperator esse uoluit salutis viam: hanc uitam, ut ita dixerim, ianuam.

per

per hunc solum est ingressus ad lucem , neq; alias datum est, uel irrepercere, uel inuadere ceteris omnibus clausis atq; inexpugnabili arce munitis. Licet ergo tu purus, et ab omni fueris uitiorum cōtaminatione purgatus , conciliaueris illas atque inflexeris potestates, ne ad cōlum redeuenti uias claudant atq; obsepiant transitum, ad immortalitatis accedere nullis poteris contentionibus pr̄emiu, nisi, quod ipsam immortalitatem facit Christo attribuente, percepēris : & uerām fueris admisſus ad uitam. Nam quod nobis obiectare consuestis, nouellam esse religionem nostrā, & ante dies natam propemodū paucos, neq; uos potuisse antiquam & patriam linquere, & in barbaros ritus peregrinosq; traduci, ratione istud intenditur nulla . Quid enim si hoc modo culpam uelimus infligere prioribus illis atq; antiquissimis seculis , quod inuentis frugibus glandes spreuerint & repudiauerint arbuta, quod corticibus contagiata est textilis, usu & cōmoditate succinctior? aut quod structis domibus, & lautioribus succēsibus institutis, non antiquas adamauerint casulas, nec sub rupibus & cauenis preoptauerint ut belua permanere? Cōmune est omnibus, & ab ipsis penē incunabulis traditum, bona malis anteferre, inutilibus utilia preponere, & quod esse cōstiterit preciosius, letius id conjectari & petere: in eoq; defigere spēm salutis, & salutariū commodorum. Itaq; cum nobis intendetis auersionem à religione priorū, causam conuenit ut inspiciatis, nō factum: nec quid reliquerimus, opponere, sed secuti quid simus, potissimū contueri. Nam si mutare sententiā culpa est ulla, uel crimen: & à ueteribus

bus institutis in alias res nouas uoluntatesq; migrare, cri-  
minatio ista & uos spectat, qui toties uitam consuetudi-  
nemq; mutastis: qui in mores alios, atq; alios ritus prio-  
rum condemnatione transistis. Nunquid enim quinque in  
clases habetis populum distributum, uestri olim ut habue-  
re maiores? Nunquid magistratus per populum creatis?  
militaria, urbana, cōmunia qua sint comitia, scitis? serua-  
tis de coelo, aut ociosas facitis obnunciationibus actiones?  
cum paratis bella, signum monstratis ex arce? aut feci-  
lia iura tractatis? per clarigationem repetitis res aptas?  
aut martii discrimen obeuentes spem praelij sumitis, & ex  
Omnibus auspiciatis? in potestatibus obeuidis leges con-  
seruatis annarias? in donis, in muneribus cinctias? in cohi-  
bendis censorias sumptibus? in penetralibus Vestae ignis  
perpetuos fouetis focos? sacras facitis mensas salinorum  
appositu, et simulacris deorū? cum in matrimonia con-  
ueniatis, toga sternitis lectulos, & maritorum Genios ad-  
nocatis? nubentium crinem cælibari hasta mulcetis? puella-  
rum togulas fortunam desertis ad uirginalem? matres fa-  
milias uestre in atrijs operantur domorū, industrias testi-  
ficantes suas? potionibus abstinent uini? affinibus, & pro-  
pinquis osculari eas ius est, ut sobrias cōprobent atq; ab-  
stemias se esse? In Albano antiquitus monte nullos alios  
licebat, quam nivei tauros immolare candoris: nonne i-  
ustum morem religionemq; mutastis, atq; ut rusulos lice-  
ret dari Senatus constitutum sanctione? Cum, Romulo,  
Pompilioq; regnantibus, percocta plane, ac madida con-  
tremarentur dijs exta: nonne rege sub Tullo semicru-  
da cœpistis, & leuiter animata porricere, prisca obser-  
uatione

uatione cōtempta? Ante aduentū in Italiam Herculis, cum  
ex Apollinis monitu patri Diti ac Saturno humanis capi-  
tibus supplicaretur: & hunc similiter morem, non fraude  
callidula, & nominū ambiguitate mutastis? Cū igitur &  
uos ipsi modo illos mores, modo alias leges fueritis sequi-  
ti, multaq; uel errorib. cognitis, uel animaduersione me-  
liorum sint à uobis repudiata, quid est à nobis factū con-  
tra sensum iudiciumq; cōmune, si maiora, et certiora de-  
legimus, nec sumus nos paſsi falſorum religiōnibus attine-  
ri? Sed nouellum nonen est nostrum, & ante dies paucos  
religio est nata, quam sequimur. Ut interim cōcedam, id  
quod nobis obiicitur intentionis esse non falſe, quid est e-  
num in negocijs hominū, quod uel opere corporis & ma-  
nibus fiat, uel solius animi disciplina & cognitione tenea-  
tur, quod nō ex aliquo cœperit tempore, & in usum exie-  
rit experientiamq; mortaliū? Philosophia, Musica, cæte-  
reis omnes artes, quibus uita est exculta & expolita con-  
munis, cū hominibus natæ sunt, & nō potius nuper, quin  
immo penè paulo ante, agitari intelligi, celebrariq; cœpe-  
runt? Antequam Tages thuscus oras continget luminis,  
quisquam hominū sciebat, aut esse noscendum, condiscen-  
dumq; curabat in fulminū casibus, aut extorū quid signi-  
ficaretur in uenis? Quando syderum motus, aut ratio cœ-  
pta est genethliaca sciri? non post Theutin Aegyptium,  
aut post Atlantē (ut quidam ferunt) gestatorē, baiulum, ti-  
bicum illum ac destinam coeli? Sed quid ego hæc paruae  
ipsi dij immortales, quoru[m] modo aditis templa, & numi-  
na suppliciter adoratis (sicut uestris literis atq; opinioni-  
bus traditur) non esse, non fieri, ab temporibus cœperunt  
certis.

certis, & impositis nominū appellationibus nuncupari? Nam si uerum est ex Saturno atq; eius uxore louem suis cum fratrib. procreatū, ante nuptias & partus Opis nusquam fuerat Iuppiter, Iuppiter tam supremus, q; stygius: nusquam sali dominus, nusquam luno: quin immo alius nullus, genitoribus duobus exceptis, cœli habitabat in sedibus: sed ex eorum concubitu concepti, & nati sunt, & spiritum hausere uitalē. Certo ergo à tempore deus esse Iuppiter ceperit, certo cultus & sacrificia cōmereri: certo fratribus in potestatibus anteponi. Rursus uero si Liber, Venus, Diana, Mercurius, Apollo, Hercules, Musæ, Tyndaris, Castores, ignipotens q; Vulcanus, loue pater sunt proditi, & genito Saturno procreati, antequam Memoria, quam Alcmena, Maia, Juno, Latona, Leda, Dione, tum & Semele Diespitrīs factæ sunt cōp̄ressionib; fœt. nusquam obi gentiū, nec in aliqua parte rerum suere nature, sed ex cōuentu Louis inseminati, & nati sunt, & aliquem sensum sui habere coeperunt. Ergo & hi quoq; tempore esse coeperunt certo, & in numero numinū sacrorum ad cœri monias inuocari: quod ipsum similiter dicere translatū in Mineruam licebit. Si enim Louis (ut asseueratis) ex cereo sine ullius seminis emicuit iactu: antequam est Diespiter genitus, & in utero matris corpore formam circuſcriptionis accepit, certum est utiq; Mineruā non fuisse, neq; rerum in numero, aut ulla esse in substantia computatam: sed ex capite Louis enat; est, & esse res coepit nonnulla in essentia constituta. Habet ergo primogenios ortus, & à certo coepita est tempore Dea dici, sacris in ædibus statui, & inuiolabili religione sancti. Quod cum ita se habeat,

cum de nouitate loquimini religionum nostrarum, uestræ  
uobis in mentē non veniunt, nec curatis inspicere quando-  
sint exorti dij uestri, quas origines habeant, quas causas,  
uel ex quibus proruperint et micuerintq; radicibus. Cuius  
est autē pudoris, quin immo inuere cūdīæ cuius, quod age-  
re te uideas, in eo alterum reprehendere, maledicti &  
cri-  
minis loco dare ea, quæ in te possint reciprocata uicissitu-  
dine retorqueri? Sed quod agimus nos nouū est, quod au-  
tem uos prius um est, & nimis uetus statis, & quid istud aut  
uos iuuat, aut nostram causam rationemq; contristat? No-  
ua res est quam gerimus, quandoq; ipsa uetus fact. ue-  
tus quam uos agitis, sed tēporibus quibus cœpit noua fuit  
ac repentina. Religionis autem auctoritas non est tempo-  
re a sumanda, sed numine: nec colere qua die, sed quid cœ-  
peris, cōuenit intuieri. Ante quadringentos annos religio  
(inquit) uestra non fuit. Et dij uestri non fuerūt antc mil-  
lia annorū duo. Quibus istud rationibus colligi, aut qui-  
bus suppitationibus potest: Non difficilbus, nō obscuris,  
sed quas posse uidere qui uoleat, & contrectare (quemad-  
modum dicitur) manibus. Quis Iouem cum fratribus ge-  
nuit? genitalibus opis adiuncius Saturnus (ut uos fertis)  
celo atq; Hecata procreatus. Quis Picum Fauni patrem,  
atque avum Latinis Saturnus, ut ijdem uos uestris scriptis  
atque auctoribus traditis. Ergo si hæc ita sunt, sequitur ut  
Picus & Iuppiter germanitatis sibi sociati sint iure: ut po-  
te uno ex sanguine, unoq; ex semine procreati. Consentan-  
tium est ita esse quod dicitur. Ab Ioue, & Pico, quot sunt  
generis usque ad Latinum gradus? trini: ut indicat series.  
Vultis Faunus, Latinus, & Picus, annis uixerint uicinis

atq; centenis: ultra enim negatur posse hominis uita pro= duci. & stiimatio iusta et liquida est. Trecēti ergo sunt pleni & sexaginta post hos anni, res ita est ut indicat suppota= tio. Cuius sacer Latinus fuit? Aeneas, genitoris Latini. cu= ius Albani oppidi cōditoris. Quot apud Albam regnati= est annis? quadringtonitis, & propē bis denis. Actatis urbs Roma cuius esse in annalibus indicitur? annos dicit quin quaginta & mille, aut nō multū ab his minus. Ergo ab Io= ue, qui frater est Pici, quiq; pater est minorū, et reliquorū deorū, anni ad haec tempora propē millia duo sunt, haud pleni, ut largianur etati. Quid cū redargui nō posīt, nō tantū recens nata religio ostendit, quā obitis: sed infan= tes, & paruulos esse ipsos adhuc deos, quibus taūros atq; alias hostias cū periculo corruptiōis suggestis: quos opor= tebat adhuc mānis, atq; stillato lacte nutriti. At religiones nostre multis annis praecedūt nostrā, & eo sunt ieriores, quod uetus statis auctoritate munitæ sunt. Et qd eas prodeſt annis quāplurimis anteire, cū à certo cœperint tempore? aut spatiū cuius sunt millia annorū duo, seculorū tantis cō parata cū millibus? Ac tamē nē causam tam bonā prodeſ= re disimulatione uideamur, nisi molestū est, dicite omni= potens, & primus deus nouella uobis uidetur res esse, & qui cū uenerantes colūt, inauditas, incognitas, repentinaſ agitare atq; inducere religiones? Est ne illo antiquius quic= quā, aut quod eū praecedat re, tempore, nomine, potest alī quid inueniri? Nōne solus ingenitus, immortalis, et perpe= tuus solus est? Quis caput, aut fons rerū est? nō ipse? cui de=bet eternitas hoc ipsum, quo nuncupatur eternitas? nos= ipsi? infinita ut prodeant secula, non ex eius perpetuitate

perficitur in indubitate istud & uerū. nō ergo quod se qui-  
 mur nouū est, sed nos sero addicimus quidnā sequi oport-  
 eat et colere: aut ubinā cōuenire, et spem salutis affigere,  
 & salutaria subsidia collocare. Nondum enim affulserat,  
 qui uiam monstraret errantibus, & caligine in altissima  
 constitutis cognitionis lumen immitteret, & ignoratio-  
 nis discuteret cœcitatem. Sed causa in huiusmodi uertitur  
 sola. Quid ē uos Aegyptiaca numina, quibus Serapis atq;  
 I sis ēst nomen, non posse Pisonem & Gabiniū Consules  
 in numerum uestrorum retulisti deorū? Quid Phrygianū  
 matrem, cuius esse conditor iudicatur uel Midas uel Dar-  
 danus, non, cum Hannibal Poenus res Italicas raperet, &  
 terrarum exposceret principatū, & nosse, & scire cœpi-  
 sis, & memorabili religione fancire? Sacra Cereris ma-  
 tris non quod uobis incognita essent, ascita pauloante, ob-  
 tentum est ut Græca dicantur, nouitatē ipsam testificante  
 cognomine? Non dectorū in literis continetur, Apollinis  
 nomen Pompiliana indigentamenta nescire? Ex quo appa-  
 ret, & liquidum est, & hunc uobis fuisse incognitū, post  
 autem aliquanto cœpisse esse & notum. Si quis igitur uos  
 interroget, cur eorū numinum, quorū modo fecimus men-  
 tionem, tam sero suscepitis cultum, responsuros uos cer-  
 tum est, aut quia illos nuper deorū esse in numero nescie-  
 bamus, aut quia nunc sumus à uatibus moniti, aut quia in  
 rebus aperrimis beneficijs eorū sumus auxilijsq; serua-  
 ti. Quid si hoc à uobis recte existimabitis dici, & ex no-  
 stris partibus ratione consimili existimatote esse respon-  
 sum. Religio nostra nunc nata est: nun- enim mis̄us adue-  
 nit, qui eam nobis ostenderet, qui in eius induceret uerita-  
 tem

Cicerone de harus. mss.  
250. a.

tem: qui Deus monstraret quid sit, qui ad eius nos cultum ab rebus opinabilibus auocaret. Et quid, inquit, est uisum deo regi atq; principi, ut ante horas (quemadmodum dicitur) pauculas sospitator ad uos Christus coeli ex arcibus mitteretur? Interrogamus & nos contrà: quæ causa, quæ ratio est, ut non suis aliquando reddantur mensibus tempora, sed serius hyems, serius aestas, atq; autumnus fluit? Cur post messes a refactas, atq; extincta frumenta, nonnumquam decidunt pluviae, quas rebus oportuit incolubus labi, atq; temporis opportunitatib. ministrari: immo illud exquirimus potius, cur si Herculem oportuit nasci, si Aesculapium, Mercurium, Liberum aliosq; nonnullos, qui & concilijs adiungerentur deorū, & mortalibus aliquid uitiositatibus afferrent, tam sero à Ioue sint proditi, ut sola illos posteritas sciret, superiorū uero ignoraret antiquitatis? Rationem aliquam fuisse dicetis. Ratio ergo & hic fuit, cur non nuper, sed hodie sospitator nostri generis adueniret. Quenam igitur ratio est? Non imus inficias nescire nos. Neq; enim promptū est cuiquam dei mentem uidere, aut quibus modis ordinauerit res suas, homo animal cæcum, & ipsum se nesciēs ullis potest rationibus cōsequi. quid operat fieri, quando, uel quo genere, ipse rerum cunctarum pater moderator, & dominus scit solus. Nec si ego neque uero causas uobis expromere, cur aliquid fiat illo uel hoc modo, cōtinuo sequitur ut infecta fiant quæ facta sunt, & amittat res fidem, quæ generibus uirtutū tantis & potestatum indubitabilis esse monstrata est. Tu opponas, & referas, cur tā sero emissus est sospitator? In infinitis perpetuis seculis nihil omnino dicendum est serum. Vbi enim

finis, & iniū nullum est, nihil præmaturum est, nihil tardum, tempus enim à finib. et extremitatibus noscitur, quæ habere nō potest series & immoderata cōtinatio seculo rū. Quid enim si res ipse, quibus opem cōueniebat ferri, opportunitatē istam tēporis exigeant? Quid si alterius cōditionis antiqua, alterius fuere sequētia? Quid si priscis aliter subueniri, aliter debuit posteriorib. consuli? Nonne literas auditis cōmemorantes uestras, fuisse homines olim Semideos, Heros, cū immanibus corporibus atq; uastis? Non infantes sub uberib. matrū stentoreos legitim edidisse uagitus, quorū ossa uarijs in regionib. cruta, uix reperto rib. fecerū fidem, humanorum reliquias esse membroruſ. Potest ergo fieri, ut tum demū emiserit Christū deus omnipotens, deus solus, postq; gens hominū fractior, & insirmior cœpit nostra esse natura: si quod hodie factū est, ante millia fieri potuisset, annorum, fecisset istud rex sumus: aut si post totidē millia id, quod hodie factū est, debuisset impleri nihil deum cogebat necessarias temporū nō expectare mensuras. Rationibus fixis peraguntur res eius, & quod semel decretū est fieri, nulla potest nouitate mutari. Cū ergo, inquit, omnipotēti seruatis deo, & eū habere cōfidatis salutis atq; incolumitatis uestræ curam, cur persecutiōes patitur perpeti uos tantas atq; omnia genera penarū & suppliciorū subire? Perquiramus & nos cōtrā, cur & uos cū tantos & tā innumeros colatis deos, cūq; illis ædes constituantis sacras, simulacra effigiatis ex auro, animantium mactetis greges, acerras omnes thuris plenis conficiatis altaribus: cur non immunes agitis tot dī scriminibus, & procellis, quibus quotidie uos agunt existiabiles

tiabiles multiplicesq; fortune? Cur (inquā) dij uestri ces= sāt à uobis auertere tot morborū & ualeitudinum gene= ra, naufragia, ruinas, incendia, pestilentias, sterilitatem, a= missionem pignorum, & proscriptionē bonorum, discor= dis, bella, similitates, captiuitates urbium, & sublatis in= genuitatibus seruitutes? Sed & nobis in huiusmodi casib= us minime auxiliatur deus. Prompta, & manifesta cau= sa est. Nihil enim est nobis promissum ad hanc uitam, nec in carunculae huius folliculo constitutis, opis aliquid spōn= sum est, auxiliq; decretū: quinimmo edocti sumus minas omnes, que cūq; sunt paruūducere, atq; estimare fortunæ. Ac si quādo ingruerit uis quæpiā grauior, q̄ finem necesse sit conseq, ascribere infortunio: uoluptatē nec timere, nec fugere, quo facilius exui corporalib. possumus ē uinculis, & tenebrosam euadere cæcitatem. Itaq; ista, quam dicitis persecutionis asperitas, liberatio nostra est, non persecu= tio: nec poenā uexatio inferet, sed ad lucem libertatis edu= cet: ut si aliquis brutus ac stolidus in carcere hominē dam= natum ingressum, questionū nunquam afficere se graui= bus atq; immanibus existimet poenis, nisi in ipsum scuiat carcere, materiam eius cōminuat, atq; urat tectum, pa= rietem, ianuas, partesq; alias operis renudet, deiijciat, affli= gat, nesciens hoc factō ei, cui uideatur officere, dari ab se lucem, & sceleratam eripi cæcitatem: itidem & uos flam= mis, exilijs, cruciatibus, beluis, quibus corpora lacinatis & diuexatis nostra, non uitam eripitis nobis, sed pellicu= lis reuelatis & cutibus nos: nescij quod quantum instatis & pergitis in effigies has nostras speciesq; scuire, tantū artis & grauibus reuelatis nos uinculis, & ad lumē effi

citis circumcisis nexibus euolare. Quare homines abstine-  
nere quæstionibus uacuis impedire spes uestræ : nec, si ali-  
ter quam uos putatis, aliquid se habet, uestris potius opini-  
tionibus credere, quam rei debetis augustæ. Vrgent tem-  
pora periculus plena, & exitiabiles imminent poenæ, con-  
fugiamus ad salutarem deum, nec rationē muneris exiga-  
mus oblati : cum de animarū agatur salute, ac de respectu  
nostrī, aliquid et sine ratione faciendum est, ut Epictetum  
dixisse approbat Arianius. Dubitamus, ambigimus, nec  
esse quod dicitur plenū fidei suspicamur : cōmittamus nos  
deo, ne plus apud nos ualeat incredulitas nostra, quam il-  
lius nominis & potentiæ magnitudo : ne dum ipsi nobis ar-  
gumenta cōquirimus, quibus esse uideatur falsum id, quod  
esse nolimus atq; admittimur uerū obrepat dies extremus  
& inimicæ mortis reperiamur in fauibus.

A R N O B I I   D I S P V=  
tationum aduersus Gentes,  
Liber tertius.

A M D V D V M quidē criminibus his o-  
mnibus, maledictionibus potius (ut uera di-  
camus) ab excellētibus parte in hac uiris,  
& ueritatem istam commeritis nosse, satis  
plene accurateq; responsum est : neq; apex ullus ullius præ-  
termisus est quæstionis, qui non sit modis mille, & ratio-  
nibus ualidissimis refutatus : non est igitur necessariū par-  
te in hac cause diutius immorari. Neq; enim stare sine af-  
fertoribus nō potest religio Christiana: aut eo esse cōpro-  
babitur uera, si astipulatores plurimos, &  
auctoritatē